

**Oxfam Italia**  
Via C. Concini, 19  
52100 Arezzo - Italia  
T +39 0575 182481  
F +39 0575 1824872  
C.F. 92006700519  
P.IVA 01704690518  
[www.oxfamitalia.org](http://www.oxfamitalia.org)



---

## **Bilancio d'esercizio**

**dal 01.04.2013 al 31.03.2014**

---

## **Indice**

<b>Stato Patrimoniale .....</b>	<b>3</b>
<b>Rendiconto Gestionale .....</b>	<b>5</b>
<b>Nota Integrativa .....</b>	<b>6</b>
<b>Relazione del Revisore .....</b>	<b>25</b>
<b>Certificazione di Bilancio.....</b>	<b>30</b>

**STATO PATRIMONIALE**  
**ATTIVO**

	Dal 01.04.2013 al 31.03.2014	Dal 01.01.2013 al 31.03.2013
<b>A) Quote associative ancora da versare</b>	<b>495</b>	<b>595</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>	<b>1.407.943</b>	<b>1.276.484</b>
<b>I Immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>534.354</b>	<b>382.924</b>
1) Software	21.151	30.011
2) Progettazioni e studi	513.203	352.913
<b>II Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>847.290</b>	<b>867.341</b>
1) Terreni e fabbricati	788.487	811.091
2) Macchine Elettroniche	14.685	5.212
3) Mobili e Arredi	6.114	11.006
4) Impianti	4.615	4.492
5) Altre immobilizzazioni materiali	33.390	35.540
<b>III Immobilizzazioni finanziarie:</b>	<b>26.299</b>	<b>26.219</b>
1) partecipazioni e depositi cauzionali	26.299	26.219
<b>C) Attivo Circolante</b>	<b>8.018.019</b>	<b>6.334.303</b>
<b>I Rimanenze:</b>	<b>16.630</b>	<b>0</b>
1) materie di consumo	16.630	0
<b>II.a Crediti verso enti finanziatori:</b>	<b>4.643.771</b>	<b>4.228.837</b>
1) entro l'esercizio	4.619.650	4.203.636
2) oltre l'esercizio	24.121	25.201
<b>II.b Altri Crediti</b>	<b>515.963</b>	<b>223.194</b>
1) entro l'esercizio	515.963	223.194
2) oltre l'esercizio	0	0
<b>IV Disponibilità liquide:</b>	<b>2.841.654</b>	<b>1.882.272</b>
1) depositi bancari e postali	2.805.483	1.846.518
2) denaro e valori in cassa	36.171	35.754
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>11.475</b>	<b>2.149</b>
<b>Totale Attivo</b>	<b>9.437.932</b>	<b>7.613.530</b>

**STATO PATRIMONIALE**  
**PASSIVO**

	Dal 01.04.2013 al 31.03.2014	Dal 01.01.2013 al 31.03.2013
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>4.521.511</b>	<b>2.600.908</b>
I Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II Patrimonio vincolato:	4.256.452	2.299.125
1) fondi vincolati destinati a progetti	4.256.452	2.299.125
III Patrimonio Libero:	265.059	301.783
1) risultato gestionale esercizio in corso	-38.411	12.413
2) riserva di rivalutazione immobili	197.882	197.882
3) fondo di riserva	105.587	91.488
<b>B) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	<b>230.706</b>	<b>188.194</b>
<b>C) Debiti entro l'esercizio:</b>	<b>3.701.975</b>	<b>3.723.287</b>
1) debiti verso banche	1.603.779	1.997.354
2) debiti verso altri finanziatori	132.877	94.912
3) debiti verso fornitori e collaboratori	1.735.600	1.122.295
4) debiti tributari e fiscali	84.322	71.460
5) debiti verso istituti di previdenza e infortunistici	87.480	67.167
6) altri debiti	57.918	370.099
<b>D) Debiti oltre l'esercizio:</b>	<b>711.436</b>	<b>870.104</b>
1) debiti verso banche	559.577	585.368
2) debiti verso altri finanziatori	151.859	284.736
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>272.305</b>	<b>231.038</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>9.437.932</b>	<b>7.613.530</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>5.032.055</b>	<b>4.767.665</b>
Fideiussioni prestate a terzi	542.055	327.665
Ipoteche	1.390.000	1.390.000
Fidi Bancari	3.100.000	3.050.000

## RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	Dal 01.04.2013 al 31.03.2014	Dal 01.01.2013 al 31.03.2013
1) Oneri da attività tipiche	10.292.920	2.350.184
1.1) Materiale	1.648.526	314.102
1.2) Servizi	5.137.075	1.316.581
1.3) Godimento beni di terzi	188.396	27.859
1.4) Personale	3.143.576	669.603
1.5) Oneri Diversi di Gestione	175.347	22.040
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	1.303.074	192.641
2.1) Campagna 1 di Raccolta fondi pubblica	10.569	0
2.2) Campagna 2 di Raccolta fondi pubblica	14.250	0
2.3) Campagna 3 di Raccolta fondi pubblica	190.462	0
2.4) Campagna 4 di Raccolta fondi pubblica	96.018	0
2.5) Altre attività di raccolta fondi	797.699	163.649
2.6) Attività ordinaria di promozione	194.077	28.992
3) Oneri da attività accessorie	11.126	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali	187.232	36.579
4.1) Su rapporti bancari	32.733	6.413
4.2) Su prestiti	154.499	30.166
4.3) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Oneri straordinari	22.629	9.903
5.1) Da attività finanziaria	0	0
5.2) Da attività immobiliare	650	0
5.3) Da altre attività	21.979	9.903
6) Oneri di supporto generale	971.347	203.837
6.1) Materiale	14.416	2.735
6.2) Servizi	134.316	21.603
6.3) Godimento beni di terzi	27.887	448
6.4) Personale	660.569	139.797
6.5) Ammortamenti	64.919	13.665
6.6) Altri oneri	69.240	25.590
<b>Totale Oneri Prima le Imposte e Tasse</b>	<b>12.788.328</b>	<b>2.793.145</b>
Risultato gestionale prima delle imposte	15.676	24.150
Imposte e Tasse	54.086	11.737
<b>Totale Oneri Dopo le Imposte e Tasse</b>	<b>12.842.414</b>	<b>2.804.882</b>
<b>Risultato gestionale dopo le imposte</b>	<b>-38.411</b>	<b>12.413</b>
Totale a Pareggio	12.804.003	2.817.295

PROVENTI E RICAVI	Dal 01.04.2013 al 31.03.2014	Dal 01.01.2013 al 31.03.2013
1) Proventi e ricavi da attività tipiche	10.997.852	2.665.387
1.1) Da contributi su progetti	2.883.223	379.494
1.2) Da contratti con enti pubblici	8.089.049	2.261.437
1.3) Da soci ed associati	0	9.159
1.4) Da non soci	0	0
1.5) Altri proventi e ricavi	25.580	15.297
2) Proventi da raccolta fondi	1.770.951	147.120
2.1) Campagna 1 di Raccolta fondi pubblica	116.251	0
2.2) Campagna 2 di Raccolta fondi pubblica	21.880	0
2.3) Campagna 3 di Raccolta fondi pubblica	387.750	0
2.4) Campagna 4 di Raccolta fondi pubblica	188.127	0
2.5) Da Individui e altre attività di raccolta fondi	456.970	90.399
2.6) Da Aziende e Fondazioni	599.972	56.721
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	19.265	1.200
4) Proventi finanziari e patrimoniali	6.072	2.490
4.1) Da rapporti bancari	6.072	2.490
4.2) Da altri investimenti finanziari	0	0
4.3) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Proventi straordinari	9.864	1.098
5.1) Da attività finanziaria	80	120
5.2) Da attività immobiliare	0	0
5.3) Da altre attività	9.784	978
<b>Totale Proventi</b>	<b>12.804.003</b>	<b>2.817.295</b>
Totale a Pareggio	12.804.003	2.817.295

**NOTA INTEGRATIVA**  
**Bilancio d'esercizio dal 01.04.2013 al 31.03.2014**

**BREVE DESCRIZIONE DI OXFAM ITALIA GIA' UCODEP**

Durante l'assemblea del 10 marzo 2012 è stata apportata un'importante modifica statutaria relativamente all'esercizio associativo. L'articolo 49 stabilisce che: "Dall'anno 2013 l'esercizio associativo inizia da primo aprile e termina il trentuno marzo dell'anno successivo. Il presente Bilancio d'esercizio è quindi confrontato con l'esercizio breve (01.01.2013 - 31.03.2013). La modifica è stata effettuata per poter allineare l'anno associativo con quello della confederazione di Oxfam.

Oxfam Italia è una Organizzazione non governativa (ONG) riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri con DM n° 2000/337/0031164/2 e successivo DM n° 2002/337/0031164/2 e pertanto riconosciuta anche come ONLUS di diritto secondo il D.Lgs n. 460/97.

Gli altri riconoscimenti e iscrizioni sono:

- iscrizione Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Arezzo alla Pag. 21 numero d'ordine 176;
- iscrizione al registro ministeriale di enti e associazioni che svolgono attività a favore degli stranieri immigrati ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 286/98 – art 52, 53 e 54 e del DPR 394/99 così come modificato dal DPR 334/04;
- accreditamento Echo, Agenzia dell'Unione Europea per la progettazione e gestione di interventi in contesti di emergenza umanitaria
- riconoscimento dal MIUR (Ministero della Istruzione, Università e Ricerca) come Agenzia di formazione per il personale della scuola (art. 67 del vigente C.C.N.L e artt. 2 e 3 della Direttiva n. 90/2003);
- è iscritta nel "Registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni" ai sensi dell'art 6, comma 2 del D.Lgs n.215 del 2003;
- accreditata come Agenzia Formativa dalla Regione Toscana con codice AR0537;
- certificazione Uni En Iso 9001:2008 per quanto riguarda il seguente scopo: a) Progettazione e gestione di attività di cooperazione internazionale per lo sviluppo e di aiuto internazionale; b) Progettazione e gestione di attività di formazione, educazione, orientamento, ricerca sociale e mediazione linguistico-culturale.
- dal 2006 l'Istituto Italiano delle Donazioni, il più importante organismo italiano di certificazione delle attività di raccolta fondi, ha concesso ad Oxfam Italia l'uso del marchio "**Donare con fiducia**", attestando che la ONP Oxfam Italia ha comportamenti trasparenti, efficaci ed efficienti - in conformità con i principi della Carta della Donazione.

Oxfam Italia beneficia di tutte le agevolazioni fiscali e tributarie previste agli effetti della Legge n. 49/87 e del D.L. n. 460/97. In particolare è esente dall'imposta di bollo e da eventuali altre imposte dirette o indirette in occasione di eventi di raccolta fondi. Per quanto riguarda le donazioni da privati essi possono avvalersi di una deducibilità dal reddito imponibile fino al 2% in base all'art. n. 30 della Legge n. 49/87 oppure per un importo non superiore a 2.065,83 euro o al 2% del reddito d'impresa dichiarato, in base art. n. 13 del DL n. 460/97.

La sede legale è in Arezzo in Via Concino Concini, 19.

Parte delle attività vengono inoltre svolte nelle sedi operative, collocate in Italia in:

Stato	Citta'	Indirizzo
Italia	Firenze	Via Rossini, 20-22/r - da Luglio 2014 Viale Belfiore,10
Italia	Roma	Viale Regina Margherita, 302
Italia	Milano	Via Simone D'Orsenigo, 18
Italia	Padova	Via Dè G. Menabuoi, 25
Italia	Domusnovas-Carbonia Iglesias	Via XXV Aprile, 65

e all'estero in:

Stato	Citta'	Indirizzo
Albania	Shkoder	L. Kongresi I Permetit Rr. Oso Kuka 4000
Bosnia Herzegovina	Sarajevo	Ul. Kosevo 34/2 71000
Cambogia	Siem Reap, Cambodia	P46 Preah Khan, Borey Prem Prey
Ecuador	Lago Agrio	Province of Sucumbíos, Calle Guayas 22-46 y Venezuela
Ecuador	Cotacachi	Province of Imbabura - Calle García Moreno s/n

Stato	Citta'	Indirizzo
Haiti	Les Cayes	Rue Brefet 46
Haiti	Petion-ville	Pelerin 2 A, n. 3
Honduras	Ocotepeque	3era Avenida, 3era Calle, Bo.San Andres, 1 cuadra debajo de Iglesia San José
Libano	Beirut	Yaacoubian building, Block B, 7th and 9th Floor, Kuwait Street, Karakas,
Marocco	Rabat	3 Rue Beni Mellal appt 3 Hassan
Palestina	Jerusalem Est	Al Sharif Building - Shajarat al-Dur Road - Al-Tal Area, Beit Hanina - Jerusalem – Israel
Palestina	Gaza City	Hejji Building, Gaza City
Repubblica Democratica del Congo	Kananga	96, Avenue du Commerce, Quartier Tshimbashili, Enceinte Caritas
Repubblica Dominicana	Neyba	Calle Angel Miro Santana, 20
Repubblica Dominicana	Santo Domingo	C/ Josefa Perdomo No.160 (2da planta) - Esq. Hnos. Deligne, Gascue
Sri Lanka	Polonnaruwa	105/1, Irrigation Place - New Town, Polonnaruwa
Sud Africa	Pretoria	Room 517, 5th Floor, Pencardia 2 Bulding - 509 pretorius Steet Arcadia - Po Box 57063 Arcadia 0007
Sud Africa	East London	37 Balfour Road Vincent East London 5247
Tunisia	Tunis	75, Av. Kheireddine Pacha - Pacha Centre Bloc C 1073

## CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

L'associazione ai sensi dell'art. 49 e 50 dello Statuto e tenendo conto dell'atto di indirizzo approvato dal Consiglio dell'Agenzia per le Onlus in data 11 febbraio 2009 denominato "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit" redige il Bilancio d'esercizio.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31.03.2014, è composto da Stato Patrimoniale, redatto secondo quanto previsto per le società dall'art. 2424 del Codice Civile, con alcune modifiche rispetto alle esigenze di un ente non profit, dal Rendiconto Gestionale (Conto Economico), predisposto a sezioni divise e contrapposte, e dalla Nota Integrativa. I dati degli ultimi due esercizi sono presentati in forma comparativa e nella nota integrativa sono commentate le principali variazioni intervenute. La comparazione in conto economico non è da tenere in considerazione perché il periodo preso a riferimento è diverso. Il Bilancio chiuso al 31.03.2013 è riferito a soli tre mesi mentre quello chiuso al 31.03.2014 è relativo a 12 mesi.

Il Bilancio è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili adottati nell'esercizio precedente.

Il presente Bilancio è sottoposto sia al controllo del Revisore, organo statutario, che alla revisione contabile volontaria da parte della Baker Tilly Revisa spa di Bologna.

Il Rendiconto gestionale è strutturato per aree di attività allo scopo di meglio rappresentare l'acquisizione e l'impiego delle risorse nello svolgimento delle attività. In particolare si distinguono:

*Attività tipiche:* comprende gli oneri e i proventi derivanti dalle attività istituzionali di Oxfam Italia, così come previsto dallo statuto e dalla mission.

*Attività di promozione e raccolta fondi:* comprende oneri e proventi relativi all'attività svolta da Oxfam Italia nel tentativo di raccogliere fondi e di promuovere le proprie attività verso i privati e le istituzioni al fine di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.

*Attività accessorie:* è un attività diversa da quella istituzionale ma complementare alla stessa in grado di garantire risorse utili al perseguimento delle attività istituzionali.

*Attività finanziarie e patrimoniali:* sono le attività di gestione finanziaria e patrimoniale strumentali all'attività istituzionale.

*Attività di supporto generale:* comprende le attività di direzione e di conduzione di Oxfam Italia per garantire il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicurino la continuità.

Il Bilancio è redatto per competenza e quindi senza tener conto degli incassi o dei pagamenti relativi ai proventi e oneri.

## CRITERI DI VALUTAZIONE

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo di IVA (in quanto indetraibile ai sensi dell'art. 72 del D.P.R. 633/72 dell'Imposta sul Valore Aggiunto per effetto della natura e dell'attività svolta) al netto dei relativi Fondi ammortamento. Le immobilizzazioni sono state ammortizzate sulla base delle aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni.

- Fabbricati	3%
- Software	20%
- Attrezzature e macchine elettroniche da ufficio	20%
- Mobili e arredi	15%
- Attrezzature inferiori a 516 euro	100%

### Immobilizzazioni immateriali

Sono costituite da oneri pluriennali sostenuti dall'organizzazione in ambiti di attività ritenuti strategici ai fini della crescita economica e della sostenibilità futura. L'ammortamento si basa sul periodo di ricaduta prevista rispetto all'investimento effettuato. Non vengono superati comunque i 5 anni di periodo di ammortamento. Nelle immobilizzazioni sono presenti anche costi per software.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni relative alle proprietà immobiliari dell'organizzazione sono iscritte in bilancio per il loro valore di acquisto, oltre ad eventuali costi relativi a migliorie e ristrutturazioni che ne abbiano determinato un effettivo incremento del valore dell'immobile oltre che ad una rivalutazione del valore dei Fabbricati rispetto al valore di mercato avvenuta nel 2008. In base alla direttiva CEE, la contabilizzazione del valore dei fabbricati è avvenuta decurtando il valore del terreno, stimato in un 30% sul quale non verrà effettuato l'ammortamento. Le altre immobilizzazioni materiali sono costituite da macchine elettroniche, mobili e arredi, autovetture e costi di impianto. In questa categoria è inclusa anche la contabilizzazione di quadri ed opere d'autore ceduti gratuitamente da artisti nell'ambito di un evento di raccolta fondi avvenuto nell'anno 2008. Le opere sono state contabilizzate prudenzialmente al 50% del valore attribuito da un comitato di valutazione.

### Immobilizzazioni Finanziarie

La voce comprende sia le quote di partecipazione ad altri organismi non-profit sia a depositi cauzionale accesi per poter svolgere alcune attività istituzionali o per l'attivazione di alcuni servizi. Il valore a cui sono iscritti è quello nominale.

### Crediti

I crediti sono iscritti al loro valore nominale e sono suddivisi in crediti a breve e medio termine in base alla presunta data dell'incasso. Oxfam Italia lavorando prevalentemente con enti finanziatori pubblici ma anche con privati su base di convenzioni o contratti prevede l'incasso dei propri crediti in tempi che non superano di solito un anno, i finanziatori che accumulano più ritardi sono quelli finanziati dal Ministero degli Affari Esteri e da altri Ministeri Italiani e la linea di finanziamento FSE che possono essere classificati in Bilancio anche come Crediti oltre l'esercizio. A fine anno viene effettuata una stima della loro esigibilità in base anche alle notizie acquisite.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità di banca, posta e cassa sono iscritte al valore nominale, per la loro reale consistenza sia in Italia che all'estero, nei paesi in cui Oxfam Italia lavora. Il denaro in valuta straniera presente nelle casse e nelle banche di Oxfam Italia viene rivalutato secondo il tasso di cambio giornaliero dato dalla Banca d'Italia al 31.03.2014 ([www.uic.it](http://www.uic.it)).

### Ratei e Risconti

I ratei e i risconti si riferiscono a quote di oneri o proventi comuni a due o più esercizi. Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale.



**Patrimonio netto****Patrimonio libero**

E' costituito dai risultati di gestione degli esercizi precedenti, dal Fondo di Riserva di Rivalutazione Immobili, dal Fondo di riserva costituito da: quote associative e dal risultato degli esercizi di Bilancio.

**Patrimonio vincolato**

Nel patrimonio vincolato sono registrati i fondi rinviati all'anno successivo e vincolati al loro utilizzo rispetto a contratti, convenzioni e accordi già presi con l'ente finanziatore.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in base al contratto nazionale al commercio per Italia e in base ai contratti nazionali esistenti per i paesi esteri relativamente al personale contrattato dalle nostre unità locali. Il fondo è relativo al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti al 31.03.2014.

**Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale

**Conti d'ordine**

I conti d'ordine sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano le ipoteche, le garanzie fideiussorie e i fidi bancari

**Proventi e Oneri**

Gli oneri e i proventi sono registrati per competenza relativamente al periodo di riferimento. Gli oneri sono suddivisi per aree gestionali e i proventi in base alla loro origine. La rappresentazione è a sezioni contrapposte.

**Valute straniere**

Gli oneri in valuta sono iscritti in bilancio al controvalore in Euro per il quale l'ente finanziatore esige la rendicontazione finanziaria dei propri fondi, così come previsto da contratto; laddove non è precisato viene applicato il tasso di cambio della Banca d'Italia. Relativamente ai proventi in valuta straniera sono registrati al valore di cambio in Euro applicato dalla Banca al momento della conversione in Euro. I saldi delle liquidità al 31.03.2014 sono rivalutati al tasso di cambio giornaliero del 31.03.2014 della Banca d'Italia ([www.uic.it](http://www.uic.it)). Eccezione viene fatta per l'Ecuador in cui il cambio applicato per la valorizzazione del Dollaro sull'Euro è stata fatta con il cambio risultante dalla Banca locale.

## COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

### ATTIVO

#### QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE

Rappresenta l'importo delle quote associative ancora da versare.

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni materiali e immateriali

Di seguito esponiamo una tabella riepilogativa della situazione contabile dei beni di Oxfam Italia.

Descrizione	31.12.2013	Incr.	Decr.	31.03.2013	F.do 31.03.2013	Incr.	Decr.	F.do 31.03.14
Software	102.658	5.340		107.998	72.646	14.201		86.847
Studi Fattibilità	912.232	318.000		1.230.233	559.319	157.710		717.030
Altre immobiliz. immateriali	16.254			16.254	16.254			16.254
<b>Imm. Immateriali</b>	<b>1.031.144</b>	<b>323.340</b>	<b>0</b>	<b>1.354.484</b>	<b>648.220</b>	<b>171.911</b>	<b>0</b>	<b>820.131</b>
Terreni e Fabbricati	932.000			932.000	120.909	22.604		143.512
Macchine Elettroniche	71.427	13.951	4.800	80.577	66.215	4.478	4.800	65.893
Mobili e Arredi	51.281	523		51.804	40.275	5.415		45.690
Autovetture	1.500			1.500	1.500			1.500
Impianti	17.567	968		18.535	13.075	845		13.920
Altre immobiliz. materiali	35.540		2.150	33.390	0			0
<b>Imm. Materiali</b>	<b>1.109.315</b>	<b>15.441</b>	<b>6.950</b>	<b>1.117.805</b>	<b>241.973</b>	<b>33.342</b>	<b>4.800</b>	<b>270.515</b>
<b>Totale generale</b>	<b>2.140.459</b>	<b>338.781</b>	<b>6.950</b>	<b>2.472.289</b>	<b>890.193</b>	<b>205.253</b>	<b>4.800</b>	<b>1.090.646</b>

Nel corso dell'esercizio si è provveduto a capitalizzare costi ritenuti pluriennali relativi ad attività di raccolta fondi e alla realizzazione del nuovo sito istituzionale. L'operazione è stata registrata nel capitolo (Studi di fattibilità) per euro 318.001. Si stima che produrranno benefici per i prossimi 5 anni.

I costi considerati pluriennali nel Bilancio di esercizio 2013-14 sono relativi a cinque progetti: Expo 2015, Lavora un giorno per Oxfam, Majors donors, Face to face, Sito internet. Di seguito una breve descrizione dei progetti a valenza pluriennale.

##### **Expo 2015.**

L'edizione 2015 dell'Expo, che si terrà a Milano, sarà dedicata al cibo, tema centrale all'interno dei programmi e delle campagne pubbliche di Oxfam. Per questo tra Oxfam e Expo è stato sottoscritto un accordo di partnership per l'animazione di 30 eventi all'interno della manifestazione. I singoli eventi sono attualmente in una fase di ideazione o di programmazione esecutiva. La maggior parte di questi eventi sono potenzialmente in grado di generare significative entrate di raccolta fondi, sia nell'immediato che negli anni successivi. Expo, infatti, lascerà una legacy di cui vorremmo che beneficiassero alcuni futuri programmi di Oxfam. L'attività oggetto di investimento è consistita prevalentemente in un lavoro di istruzione e relazione pubblica, che ha permesso la predisposizione e gestione dell'accordo con Expo, l'individuazione degli eventi e la ricerca di sponsorship.

##### **Lavora un giorno per Oxfam.**

Nel 2013, l'organizzazione ha investito nella creazione di un nuovo format di raccolta fondi, destinato a acquisire donazioni dei dipendenti delle aziende. Il nuovo format, sviluppato su nostra indicazione dalla società di consulenza RP, prevede la possibilità per il dipendente di destinare, tramite un meccanismo di payroll giving, parte della propria busta paga (pari a 1 ora/1/2 giornata/1 giornata di lavoro) a favore di Oxfam Italia. Il dipendente potrà poi dedurre integralmente la cifra donata in fase di dichiarazione dei redditi. L'operazione è assimilabile alle trattenute a favore delle organizzazioni sindacali.

##### **Majors donors.**

Dal 2013, l'organizzazione è impegnata nella definizione di strategie e strumenti per acquisire potenziali nuovi *Majors donors* e per avviare una campagna *Lasciti*. Per questo sono state individuate due consulenti al fine di definire una strategia e dei programmi mirati di raccolta fondi.

### Face to face in house

L'attività di face to face (o dialogo diretto) prevede la promozione e acquisizione da parte di personale dedicato (dialogatori) di donazioni regolari di individui a favore dell'organizzazione, tramite la proposta di sottoscrizione di RID. L'operazione di face to Face è continua negli anni proprio per garantire il massimo numero di donatori regolari possibili.

### Sito Istituzionale

Nel 2013 l'organizzazione ha lavorato alla creazione di un nuovo sito internet, anche con l'obiettivo di renderlo maggiormente funzionale alla strategia di comunicazione e raccolta fondi dell'organizzazione.

Di seguito in dettaglio il valore del progetto capitalizzato e il piano di ammortamento.

Attività	Costo	Amm.to al 31.03.2014	Amm.to al 31.03.2015	Amm.to al 31.03.2016	Amm.to al 31.03.2017	Amm.to al 31.03.2018
Sito web	44.306	8.861	8.861	8.861	8.861	8.861
F2F in House	65.674	13.135	13.135	13.135	13.135	13.135
Expo	48.424	9.685	9.685	9.685	9.685	9.685
Format "Lavora un giorno per Oxfam"	75.488	15.098	15.098	15.098	15.098	15.098
Major donor e Lasciti	84.108	16.822	16.822	16.822	16.822	16.822
<b>Totale</b>	<b>318.001</b>	<b>63.600</b>	<b>63.600</b>	<b>63.600</b>	<b>63.600</b>	<b>63.600</b>

Si ricorda che anche nel 2012 era stata effettuata un'operazione di capitalizzazione del valore complessivo di euro 470.550. Di seguito la tabella riassuntiva:

Descrizione attività	Costo	Amm.to al 31.12.2012	Amm.to al 31.03.2013	Amm.to al 31.03.2014	Amm.to al 31.03.2015	Amm.to al 31.03.2016	Amm.to al 31.03.2017
Sistema Informativo	86.878	17.376	4.344	17.376	17.376	17.376	13.032
F2F in House	163.998	32.800	8.200	32.800	32.800	32.800	24.600
Corporate	49.719	9.944	2.486	9.944	9.944	9.944	7.458
The Circle	86.404	17.281	4.320	17.281	17.281	17.281	12.961
Community FR	83.551	16.710	4.178	16.710	16.710	16.710	12.533
<b>Totale</b>	<b>470.550</b>	<b>94.110</b>	<b>23.528</b>	<b>94.110</b>	<b>94.110</b>	<b>94.110</b>	<b>70.583</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano a euro 26.299, di cui di seguito mostriamo il dettaglio.

Descrizione Partecipazioni	n° quote	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Banca Popolare Etica	40	2.220	80		2.300
Cooperativa Wipala	393	10.192			10.192
Transfair Italia	5	2.500			2.500
Etimos	1	258			258
<b>Sub totale Partecipazioni</b>		<b>15.170</b>	<b>80</b>	<b>0</b>	<b>15.250</b>
Descrizione Cauzioni					
Provincia di Arezzo - Gestione immigrati dell'Osservatorio		3.250			3.250
Provincia di Arezzo - Convenzione Mediazione		3.538			3.538
Contratto Enel Temporaneo		360			360
Contratto Affitto Eredi Prosperi		2.600			2.600
Contratto Affitto Regus		1.300			1.300
<b>Sub totale cauzioni</b>		<b>11.049</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11.048</b>
<b>TOTALE</b>		<b>26.219</b>	<b>80</b>	<b>0</b>	<b>26.299</b>

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

Nel corso dell'esercizio sono state realizzate attività di raccolta fondi che hanno apportato all'organizzazione beni di varia natura. Gli oggetti sono stati ricevuti sia tramite donazione che tramite omaggi, prevalentemente da aziende. I beni non utilizzati durante l'anno per attività di raccolta fondi sono stati contabilizzati nel magazzino.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Rimanenze	0	16.630		16.630
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>16.630</b>	<b>0</b>	<b>16.630</b>

### Crediti verso enti Finanziatori

#### Entro l'esercizio

Sono riferiti a crediti maturati verso enti sia pubblici che privati per la realizzazione di attività progettuali e per note di debito e fatture da emettere. L'ammontare più consistente di questi crediti è rappresentato dai crediti maturati verso enti finanziatori per i quali non si è ancora proceduto o all'invio del rendiconto per la richiesta ufficiale del finanziamento o perché nel contratto era prevista una specifica dilazione dei pagamenti. Il totale dei crediti è di euro 2.005.921. In questi casi l'associazione, sempre dietro un contratto, anticipa le spese non avendo la possibilità di emettere relativa richiesta dei fondi.

Crediti entro l'esercizio	Al 31.03.2013	Al 31.03.2014	Crediti registrati prima del 31.03.2014 non ancora incassati
Da MAE	181.129	126.044	2.052
Da Unione Europea	365.750	270.631	31.019
Da Regione Toscana	736.926	417.636	200.391
Da Provincia Arezzo	82.826	28.441	28.441
Da altri enti pubblici	245.253	179.422	73.910
Da altri enti finanziatori privati e ONP	718.788	968.341	354.417
Da Organizzazioni Internazionali	6.969	15.406	6.001
<b>TOTALE</b>	<b>2.337.641</b>	<b>2.005.921</b>	<b>696.230</b>

Per contro classificati in contabilità come Clienti/Finanziatori, per un ammontare di euro 2.308.990, troviamo quei crediti, sempre verso finanziatori, per i quali abbiamo emesso un documento di richiesta del credito, secondo quanto stabilito da contratto. Il credito è stabilito sulle spese anticipate dall'associazione per la realizzazione del progetto prima che l'ente eroghi il proprio contributo.

Crediti entro l'esercizio	Al 31.03.2013	Al 31.03.2014	Crediti registrati prima del 31.03.2014 non ancora incassati
Finanziatori	1.693.179	2.308.990	499.962
<b>TOTALE</b>	<b>1.693.179</b>	<b>2.308.990</b>	<b>499.962</b>

Entrambe le tabelle mostrano i crediti sorti in esercizi precedenti al 31.03.2014 non ancora incassati, che ammontano complessivamente a euro 1.196.192. Si è provveduto inoltre a fare una valutazione dei crediti e sono stati valutati tutti esigibili anche se con tempi di incasso più lunghi del previsto.

#### Oltre l'esercizio

I Crediti oltre l'esercizio afferiscono a due progetti finanziati dal Ministero degli Affari Esteri per i quali siamo in attesa di ricevere una parte della tranche finale. Non abbiamo documenti che attestino l'eventuale incasso oltre l'anno ma l'esperienza maturata con il Ministero porta a considerare realistica la previsione di incasso oltre l'esercizio.

Crediti Oltre l'esercizio	Al 31.03.2013	Al 31.03.2014	Crediti registrati prima del 31.03.2014 non ancora incassati
Contributi MAE	25.201	24.121	24.121
<b>TOTALE</b>	<b>25.201</b>	<b>24.121</b>	<b>24.121</b>

### Altri crediti

#### Entro l'esercizio

Sono riferiti a crediti per anticipi verso collaboratori, fornitori o verso partner di progetto per quote a loro anticipate ma non ancora rendicontate.

#### Oltre l'esercizio

Non si rilevano altri crediti incassabili oltre l'esercizio.

### Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono relative sia alle liquidità in Italia che nei paesi in cui Oxfam Italia ha un ufficio per gestire le proprie attività. Al 31.03.2014 sono così composte.

Descrizione	Al 31.03.2014	Al 31.03.2013
<b>SEDE ITALIA</b>		
<b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>	<b>3.646</b>	<b>4.751</b>
Cassa	2.863	4.474
Cassa in valuta	782	277
<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>	<b>1.900.207</b>	<b>980.380</b>
Unicredit Banca C/C 1346817	45.126	38.956
Unicredit Banca C/C 41075036	1.698	3.127
Unicredit Banca C/C 41094237	38.914	257.837
Unicredit Banca C/C 11100228	4.314	8.257
Unicredit Banca C/C 401323506	241	390
Unicredit Banca C/C 101625405	21.332	64.189
Unicredit Banca C/C 102763751	322.170	-
Unicredit Banca C/C 102761741	136.107	-
Unicredit Banca C/C 102761871	137.588	-
Unicredit Banca C/C 102924015	189.845	-
Banca Etica C/C 102000	9	93
Banca Etica C/C 125090	-	28
Banca Etica C/C 126248	130.433	263.144
Banca Etica C/C 128985	452.662	1.273
Banca Etica C/C 152172	84.059	197.638
Banca Etica C/C 151517 \$ USA	867	5
Banca Etica C/C 165209	1.896	-
Monte sei Pasqui di Siena C/C 3509749	75	1.642
Monte sei Pasqui di Siena C/C 34765.45	9.028	-
Banca Etruria C/C 91658	6.600	-
Banca Etruria C/C 92100	2.060	117.202
Banca Etruria C/C 92129	36.238	20.747
Banca Etruria C/C 92693	272.476	-
Posta C/C 14301527	2.506	1.920
Posta C/C 30124908-007	116	94
Posta C/C 30124908-008	67	67
Banca Sella	92	306
PayPal	578	611
Carta Prepagata Cariparma 2359	-	1.335
Carta Prepagata Cariparma 5187	-	1.521
Carta Prepagata Banca Etica 8516751	2.105	-
Carta Prepagata Banca Etica 8516750	1.004	-
<b>Totale disponibilità liquide sede ITALIA</b>	<b>1.903.852</b>	<b>985.131</b>
<b>SEDI ESTERO</b>		
<b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>	<b>32.526</b>	<b>31.003</b>
<b>CASSA CONTANTI IN EURO</b>	<b>10.092</b>	<b>8.881</b>
Albania	-	1.011
Palestina	9.545	4.651

<b>Descrizione</b>	<b>Al 31.03.2014</b>	<b>Al 31.03.2013</b>
Bosnia Erzegovina	297	2.328
Libano	-	668
Macedonia	-	1
Serbia	-	222
Tunisia	250	-
<b>CASSA CONTANTI IN VALUTA</b>	<b>22.434</b>	<b>22.122</b>
Albania	102	38
Palestina	10.847	11.309
Bosnia Erzegovina	1.516	3.721
Cambogia	779	1.087
Congo	1.121	2.959
Ecuador	893	1.678
Haiti	469	215
Libano	3.122	-
Macedonia	-	16
Marocco	2.957	41
Repubblica Dominicana	-	5
Serbia	-	32
Sud Africa	292	1.020
Tunisia	337	-
<b>DEPOSITI BANCARI</b>	<b>905.277</b>	<b>866.138</b>
<b>Albania</b>	<b>18.227</b>	<b>17.597</b>
Intesa SanPaolo Euro Bank n. 39924631801	15.353	13.971
Intesa SanPaolo in valuta Bank n. 39924631802	2.874	3.626
<b>Bosnia Erzegovina</b>	<b>95.998</b>	<b>189.041</b>
Raffaisen Bank in Valuta n. 03001313-3	26.758	47.698
Raffaisen Bank Euro n. 03001191-3	21.268	14.835
Raffaisen Bank in Valuta n. 03001191-3	2.415	9.871
Raffaisen Bank in Valuta n. 03001449-5	2.665	19.814
Raffaisen Bank in Valuta n. 03001492-5	18.354	31.247
Raffaisen Bank Euro n. 032000146-4	-	65.227
Raffaisen Bank in Valuta n. 032000146-4	-	349
Raffaisen Bank in Valuta n. 030001538-5	24.537	-
<b>Cambogia</b>	<b>30.883</b>	<b>107.797</b>
Banca in Valuta Cambogia n. 80000163337	-	84.192
Banca in Valuta Cambogia n. 80000242865	-	23.605
Camb, Public Bank in Valuta 020021000517-6	30.862	-
Camb, Public Bank in Valuta 020023008943-1	21	-
<b>Congo</b>	<b>2.100</b>	<b>33.710</b>
Banque BIAC in Valuta n. 190-1039841-65	-	23.633
Banque BIAC in Valuta n. 190-1039840-68	-	1.960
Banque BIAC in Valuta 190-1087429-85	2.100	-
Banque BIAC in Valuta n. 33003438101	-	8.117
<b>Ecuador</b>	<b>56.832</b>	<b>77.823</b>
Banco del Pichincha in Valuta n. 3111813804	7.738	6.958
Cooperativa credito Santa Anita in Valuta n. 480101000002	4	4
Certificato di deposito	4.869	4.755
Banco Intenational in Valuta n. 0100603812	22.582	28.334
Banco del Pichincha in Valuta n. 3111838504	3.019	-
Banco Internacional in Valuta n. 3458	18.420	17.300
Banco Internacional Euro n. 0100114352	200	17.954
Banco Internacional Euro n. 010061025	-	2.518
<b>Haiti</b>	<b>54.374</b>	<b>16.110</b>
Scotiabank in Valuta n. 504966	2.737	63
Scotiabank in Valuta n. 504967	2.038	925
Unibank in Valuta n. 600.1612.1067113	-	11.986
Unibank in Valuta n. 600.1611.1067126	-	3.136
Unibank in Valuta n. 60016211130581	49.600	-
<b>Libano</b>	<b>76.351</b>	<b>1.146</b>
Bank Audi in Valuta n. 950455461002008-13	43.518	146
Bank Audi in Euro 950455 461044008 16	285	167

Descrizione	Al 31.03.2014	Al 31.03.2013
Bank Audi in Valuta 950455 461001008 17	670	1.000
Bank Audi in Euro 950455 461044008 18	14.801	-
Bank Audi in Valuta 950455 461002008 19	15.837	-
Bank Audi in Valuta 950455 461002008 20	1.240	-
<b>Macedonia</b>	-	<b>1.304</b>
Komercijalna Banka in Valuta n. 300000001962	-	352
Banca Komercijalna in EURO 70003522	-	951
<b>Marocco</b>	<b>4.334</b>	<b>20.083</b>
Banque Populaire in Valuta n. 21181125934540006	-	20.020
Banque Populaire in Valuta n. 2593454 0011	-	62
Banque Populaire in Valuta n. 65025204114_BMCI	4.334	-
<b>Palestina</b>	<b>396.707</b>	<b>311.762</b>
Arab Bank in Euro n. 466600591	26.727	75.892
Arab Bank in Euro n. 466600590	3.923	2.107
Arab Bank in Euro n. 466600594	46.473	39.965
Arab Bank in Euro n. 466600,592	94.607	32.941
Arab Bank in Euro n. 466600,595	13.939	-
Arab Bank in Euro n. 466600,596	38.494	-
Arab Bank in Euro n. 466600,597	118.815	-
Arab Bank in Euro n. 466600,598	1	-
Arab Bank in Valuta n. 466600,572	198	5.296
Arab Bank in Valuta n. 466600,510	2.936	4.007
Arab Bank in Valuta n. 466600,570	496	9.416
Arab Bank in Valuta n. 466600,573	27.614	133.868
Arab Bank in Valuta n. 466600,574	10.326	8.269
Arab Bank in Valuta n. 466600,575	402	-
Arab Bank in Valuta n. 466600,576	2.172	-
Arab Bank in Valuta n. 466600,577	9.583	-
<b>Repubblica Dominicana</b>	<b>35.186</b>	<b>19.903</b>
Banco Reservas n. 160-112002-5	35.186	19.903
<b>Serbia</b>	-	<b>760</b>
Komercijalna Bankain Euro n. 7020000085291	-	77
Komercijalna Banka in Valuta n. 7020000084418	-	684
<b>Sri Lanka</b>	<b>58</b>	<b>65</b>
Peoples Bank in Valuta n. 6432189	58	65
<b>Sud Africa</b>	<b>113.971</b>	<b>68.871</b>
First National Bank in Valuta n. 62232120741	150	11.098
First National Bank in Valuta n. 62264850960	865	4.016
First National Bank in Valuta n. 62345757572	42.375	13.409
First National Bank in Valuta n. 62345758570	7.900	11.204
First National Bank in Valuta n. 62366976507	893	29.143
First National Bank in Valuta 62461720651	21.479	-
First National Bank in Valuta 62461718789	40.308	-
<b>Tunisia</b>	<b>20.255</b>	-
Banca in valuta 1001101.11	20.255	-
<b>Totale disponibilità liquide sedi Estere</b>	<b>937.802</b>	<b>897.140</b>
<b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>	<b>36.171</b>	<b>35.754</b>
<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>	<b>2.805.483</b>	<b>1.846.518</b>
<b>TOTALE LIQUIDITA'</b>	<b>2.841.654</b>	<b>1.882.272</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi si riferiscono al costo INAIL. I risconti attivi ammontano a euro 9.765 e sono relativi a: euro 2.256 per assicurazioni dell'auto, della responsabilità civile e della polizza sull'incendio; euro 6.113 per canoni di assistenza; euro 1.395 per l'affitto sull'ufficio di Roma.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Ratei attivi	83	1.627		1.710
Risconti attivi	2.066	7.699		9.765
<b>TOTALE</b>	<b>2.149</b>	<b>9.326</b>	<b>0</b>	<b>11.475</b>

## **PASSIVO**

### **PATRIMONIO NETTO**

#### **Fondo di dotazione dell'ente**

Non esiste un fondo iniziale di dotazione.

#### **Patrimonio Vincolato**

Nel patrimonio vincolato sono registrati i fondi rinviati all'anno successivo e vincolati al loro utilizzo rispetto a contratti e convenzioni e accordi presi con l'ente finanziatore che ci ha versato in anticipo un contributo a fronte di costi ancora da sostenere. Di seguito la costituzione del fondo per donatore.

<b>Patrimonio Vincolato</b>	<b>Al 31.03.2013</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Al 31.03.2014</b>
Unione Europea	1.281.667	113.264		1.394.931
Ministero degli Affari Esteri	470.038	152.419		622.457
Regione Toscana	145.322		58.916	86.406
Altri Enti Finanziatori pubblici	58.862		99	58.763
Altri Enti Finanziatori privati e ONP	313.651	1.641.006		1.954.657
Altre organizzazioni internazionali	29.585	109.653		139.238
<b>TOTALE</b>	<b>2.299.125</b>	<b>2.016.342</b>	<b>59.015</b>	<b>4.256.452</b>

#### **Patrimonio Libero**

L'esercizio chiude con una disavanzo di gestione di euro 38.411. Il disavanzo verrà coperto dal Fondo di riserva che ammonta al 31.03.2014 a euro 105.587. Il fondo è stato incrementato dal risultato dell'esercizio chiuso al 31.03.2013 e dalle quote sociali versate durante l'anno. Di seguito il dettaglio del patrimonio libero dell'organizzazione.

<b>Patrimonio libero</b>	<b>Al 31.03.2013</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Al 31.03.2014</b>
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>12.413</b>		<b>50.824</b>	<b>-38.411</b>
<b>Fondo di riserva</b>	<b>91.488</b>	<b>14.099</b>		<b>105.587</b>
<b>Riserva di rivalutazione immobiliare</b>	<b>197.882</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>197.882</b>
<i>Arezzo, Via Madonna del Prato</i>	<i>165.727</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>165.727</i>
<i>Firenze, Via Rossini</i>	<i>32.155</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>32.155</i>
<b>TOTALE</b>	<b>301.783</b>	<b>14.099</b>	<b>50.824</b>	<b>265.059</b>

### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO**

Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro sia in Italia che all'estero.

<b>Descrizione</b>	<b>Al 31.03.2013</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Al 31.03.2014</b>
TFR	188.194	56.130	13.618	230.706
<b>TOTALE</b>	<b>188.194</b>	<b>56.130</b>	<b>13.618</b>	<b>230.706</b>

### **DEBITI ENTRO L'ESERCIZIO**

#### **Debiti verso banche**

Sono iscritti in tale voce le quote di capitale dell'anno successivo relative al mutuo di competenza da aprile 2014 a marzo 2015 per un totale di euro 25.791 (vedi tabella esplicativa nel Capitolo "Debiti oltre l'esercizio"). Si vanno inoltre ad aggiungere 1.577.988 euro per anticipazioni su contratti o fatture ricevuti da Istituti bancari. Un decremento rispetto all'esercizio precedente del 20%.

<b>Descrizione</b>	<b>Al 31.03.2013</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Al 31.03.2014</b>
Mutuo bancario	24.408	1.383		25.791
Anticipazioni bancarie	1.972.946		394.958	1.577.988
<b>TOTALE</b>	<b>1.997.354</b>	<b>1.383</b>	<b>394.958</b>	<b>1.603.779</b>



### Debiti verso altri finanziatori

Sono iscritte in questa voce le quote di capitale relative al prestito concesso da Oxfam America della durata di 3 anni. L'importo di euro 132.877 è relativo alla competenza dell'anno 2014-15. Il finanziamento terminerà ad aprile 2015.

### Debiti verso fornitori e collaboratori

Sono riferiti a debiti relativi all'acquisto di beni e servizi, verso il personale e per quote di contributi da versare a nostri partner di progetto classificati in bilancio nella categoria Fornitori. Di seguito il dettaglio dei conti.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Debiti v/Personale	131.090	70.407		201.497
Debiti v/Fornitori	991.205	542.898		1.534.103
<b>TOTALE</b>	<b>1.122.295</b>	<b>613.305</b>	<b>0</b>	<b>1.735.600</b>

### Debiti tributari e fiscali

Al 31.03.2014 i debiti tributari e fiscali ammontano a euro 84.322. Di seguito il dettaglio dei conti.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Debiti per Irap	12.871		1.290	11.581
Debiti per Irpef	53.704	12.266		65.970
Ritenute comunali	1.208	417		1.625
Ritenute regionali	3.110	1.812		4.922
Anticipo TFR 11%	130		130	0
Debiti v/Erario Ires	264		40	225
Debiti v/Erario IVA	172		172	0
<b>TOTALE</b>	<b>71.460</b>	<b>14.494</b>	<b>1.631</b>	<b>84.322</b>

### Debiti verso enti previdenziali e infortunistici

Al 31.03.2014 i debiti sia previdenziali che infortunistici ammontano a euro 87.480. Di seguito il dettaglio dei conti.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Debiti v/Inps	63.488	22.329		85.818
Debiti v/Inpgi	0	991		991
Debiti v/Inail	3.679		3.679	0
Debiti per Fondo pensioni complementari	0	671		671
<b>TOTALE</b>	<b>67.167</b>	<b>23.992</b>	<b>3.679</b>	<b>87.480</b>

### Altri debiti

Sono riferiti a debiti di diversa natura. Sono inclusi i debiti per quote di progetto da restituire all'ente finanziatore per contributi non spesi, debiti per la gestione di attività nei Paesi all'estero e per rimborsi spesa da pagare ai collaboratori.

## DEBITI OLTRE L'ESERCIZIO

### Debiti verso banche e altri finanziatori

Nel conto sono registrate le rate scadenti oltre l'esercizio successivo per la stipula di due contratti di mutuo rispettivamente:

- Un mutuo fondiario acceso in settembre del 2007 per l'acquisto di un immobile sito in Arezzo località Pesciola Via Concino Concini e successive opere di ristrutturazione, così composto:
  - porzione immobiliare posta al piano terreno costituita da un unico vano ai numeri civici 25,21,19,15;
  - locale ad uso deposito al primo piano n. 29;
  - 2 posti auto scoperti al piano terra;
  - un garage al piano interrato.Il Mutuo è stato stipulato con il Monte dei Paschi di Siena iscrivendo già da allora l'ipoteca sull'immobile. Il mutuo è stato poi perfezionato in data 21/10/2008. La durata del mutuo è di 20 anni e terminerà nell'anno 2029.
- Un prestito acceso nel 2012 con Oxfam America della durata di tre anni per una attività di raccolta fondi, in particolare l'attività di Face to Face in House. Il prestito terminerà ad aprile 2015.

Debiti V/banche	Valore originario	Saldo al 31.03.13	Quota capitale	Quota interessi	Saldo al 31.03.14	Debiti entro es.	Debiti oltre es.
Mutuo ipotecario	695.000	609.776	24.408	33.411	585.368	25.792	559.576
Prestito Oxfam America	379.648	379.648	94.912	11.392	284.736	132.877	151.859
<b>TOTALE</b>	<b>1.074.648</b>	<b>989.424</b>	<b>119.320</b>	<b>44.803</b>	<b>870.104</b>	<b>158.669</b>	<b>711.435</b>

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei passivi ammontano a euro 272.305 e sono relativi a euro 8.135 per interessi passivi sul mutuo del Monte dei Pasqui di Siena, euro 10.779 per interessi passivi prestito Oxfam America, euro 253.390 per retribuzioni e contributi del personale dipendente.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Ratei passivi	231.038	41.267		272.305
Risconti Passivi	0			0
<b>TOTALE</b>	<b>231.038</b>	<b>41.267</b>	<b>0</b>	<b>272.305</b>

### CONTI D'ORDINE

#### Fideiussioni prestate a terzi

Si riferiscono a fideiussioni bancarie e assicurative accese in favore di enti finanziatori pubblici a garanzia della realizzazione di progetti e per la concessione di anticipi.

Al 31.03.2014 le fideiussioni aperte presso l'istituto assicurativo Unipol Sai ammontano a euro 457.206 e presso la Banca Popolare Etica ammontano a euro 84.849, per un totale complessivo di euro 542.055.

Di seguito la specifica delle polizze aperte e delle variazioni intervenute durante l'esercizio di bilancio.

Progetto	Beneficiario	Istituto erogatore	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Prices Balcani	Regione Piemonte	Unipol Sai	21.620		21.620	-
Associazione Migranti e pubbliche amministrazioni per una politica di inclusione.	Provincia di Arezzo	Unipol Sai	17.995		17.995	-
ATI - OIT, Università Siena, Athena srl e Formazione Abaco. Progetto "Genitori Competenti"	Provincia di Arezzo	Unipol Sai	139.450		139.450	-
ATI - OIT e Oxfam Intercultura progetto "Servizio triennale MLC presso l'ASL 8 di Arezzo"	ESTAV SUD-EST	Unipol Sai	15.680			15.680
Obiettivo Competitività regionale e occupazione fondo sociale europeo 2007 - 2013	Regione Sardegna	Banca Etica	8.152			8.152
ATI - OIT Associazione L'Altra Città Metrica società cooperativa Università degli Studi di Siena Associazione Pratika Associazione di Promozione Sociale Rilindja. Progetto "Intendi"	Regione Toscana	Unipol Sai	124.768			124.768
ATI - OIT - Oxfam Intercultura Progetto "Beyon Tuscany"	Regione Toscana	Unipol Sai		48.074		48.074
Iniziativa di emergenza a favore delle popolazioni vittime della crisi siriana - assistenza ai rifugiati siriani e comunità ospitanti vulnerabili nella valle della Bekaa	Ambasciata d'Italia a Beirut UTL Ministero Affari Esteri	Banca Etica		2.950		2.950

Progetto	Beneficiario	Istituto erogatore	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Iniziativa di emergenza a favore delle popolazioni vittime della crisi siriana - assistenza ai rifugiati siriani e comunità ospitanti vulnerabili nella valle della Bekaa	Ambasciata d'Italia a Beirut UTL Ministero Affari Esteri	Banca Etica		73.746		73.746
Dall'acqua ai mercati: una grande sfida per i piccoli allevatori e gruppi di donne produttrici di latticini in Cisgiordania	Ministero Affari Esteri	Unipol Sai		268.684		268.684
<b>TOTALE</b>			<b>327.665</b>	<b>393.454</b>	<b>179.065</b>	<b>542.055</b>

### Ipotecche

La stipula del Mutuo fondiario presso il Monte dei Paschi di Siena ha portato all'accensione di un'ipoteca sull'immobile di Via Concini Concino ad Arezzo.

Ipotecche	Beneficiario	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Immobile Arezzo	Monte dei Paschi di Siena	1.390.000			1.390.000
<b>TOTALE</b>		<b>1.390.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.390.000</b>

### Fidi Bancari

Per poter far fronte alla gestione corrente e alle relative esigenze di liquidità necessarie all'esecuzione delle attività dell'organizzazione, sono in essere presso i ns principali istituti di credito, fidi bancari sia in conto corrente sia su presentazione di contratti e fatture.

Fidi Bancari	31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Fidi su conto corrente	425.000	100.000		525.000
Fidi per anticipi contratti/fatture	2.675.000		150.000	2.525.000
<b>TOTALE</b>	<b>3.100.000</b>	<b>100.000</b>	<b>150.000</b>	<b>3.050.000</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

### COSTI

I dati presentate nelle tabelle seguenti si riferiscono ad un arco temporale diverso, il Bilancio al 31.03.2014 si riferisce a 12 mesi di attività mentre i dati del Bilancio nella colonna di confronto, al 31.03.2013 sono solo di tre mesi di attività.

I costi a bilancio si riferiscono alle spese di competenza dell'esercizio in corso sia effettuate in Italia che presso le nostre sedi all'estero.

#### Oneri da attività tipiche

I costi si riferiscono alle attività istituzionali legate ai progetti promossi da Oxfam Italia. I conti vengono classificati in categorie di spesa:

Materie prime: costi di stampe, cancelleria, fotocopie e tutto quello che è riferito ad acquisto di materiali.

Servizi: costi di utenze, servizi vari, viaggi e trasferte.

Godimento beni di terzi: costi di affitti e noleggi.

Personale: costi del personale dipendente, co.co.pro, occasionali, professionisti e personale assunto da Oxfam Italia direttamente in loco.

Oneri diversi di gestione: costi di assicurazione, costi vari di ufficio e abbonamenti e riviste.

La tabella seguente mette in luce la distribuzione degli oneri da attività tipiche (Istituzionali) per asse di impatto.

Ricchezza ripartita per asse di impatto	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Giustizia Economica	992.805	3.960.725		4.953.530
Accesso ai servizi di base	495.181	517.911		1.013.092
Diritti nelle crisi umanitarie	581.024	1.650.833		2.231.857
Cittadinanza, democrazia e partecipazione	281.174	1.805.132		2.086.306
Diritti delle donne		8.135		8.135
<b>Totale</b>	<b>2.350.184</b>	<b>7.942.736</b>	<b>0</b>	<b>10.292.920</b>

Segue la distribuzione per ricaduta territoriale.

<b>Ricaduta Territoriale</b>	<b>Al 31.03.2013</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Al 31.03.2014</b>
Africa	394.124	1.280.672		1.674.796
Medio Oriente	438.714	3.213.538		3.652.252
Europa Orientale	403.528	1.143.418		1.546.946
Livello globale	215.922	1.172.772		1.388.694
America Centrale	405.572	559.850		965.422
America Meridionale	393.041	391.009		784.050
Asia	99.283	181.477		280.760
<b>Totale</b>	<b>2.350.184</b>	<b>7.942.736</b>	<b>0</b>	<b>10.292.920</b>

### **Oneri promozionali e di raccolta fondi**

I punti 2.1 – 2.2 – 2.3 – 2.4 si riferiscono ai costi sostenuti per le 4 campagne di raccolta fondi pubblica effettuate durante l'anno. Le suddette iniziative sono descritte al capitolo proventi.

#### 2.5 Altre attività di raccolta fondi

Afferiscono a questo capitolo di spesa tutti gli oneri necessari all'organizzazione di attività e eventi con la finalità di raccogliere i fondi da privati cittadini, fondazioni o aziende private. I costi direttamente connessi a queste attività sono quelli relativi al personale (dipendente e a progetto) che ha coordinato e gestito queste campagne e attività e ai beni e servizi connessi alla loro realizzazione, rientrano infatti in questo capitolo tutti i costi diretti: consulenze specifiche, rimborsi, stampe materiali. Anche le quote di ammortamento, relative agli investimenti effettuati sia nell'anno che nel corso degli anni precedenti, ricadono in questo capitolo.

#### 2.6 Attività ordinaria di promozione

Afferiscono a questo capitolo tutti gli oneri connessi alla realizzazione dell'attività di comunicazione esterna: la produzione di materiale di comunicazione istituzionale quali il rapporto annuale, il bilancio sociale, e 3 numeri della rivista periodica; la progettazione e il primo sviluppo di un nuovo sito web; l'attività di ufficio stampa con produzione e pubblicazione di articoli sulla stampa e sul web; l'organizzazione di viaggi di giornalisti con l'obiettivo di produzione di video e reportage.

I costi direttamente connessi alla realizzazione di queste attività riguardano: il personale interno e i consulenti che hanno coordinato o curato le attività e i prodotti sopra descritti (responsabile media, addetto stampa, curatore bilancio sociale, curatore video, grafico); l'abbonamento alla rassegna stampa; i costi di viaggio, vitto e alloggio connessi ai viaggi dei giornalisti; la produzione dei video e la stampa dei materiali cartacei. Sono stati inoltre ammortizzati i costi di progettazione e produzione del nuovo sito web, ricade quindi in questo capitolo la relativa quota di ammortamento.

### **Oneri per attività accessorie**

Gli oneri sostenuti in questa categoria sono direttamente connessi alle attività svolte relative così come descritto nella parte dei proventi. I costi ammontano a euro 11.126.

### **Oneri finanziari e patrimoniali**

Si riferiscono ai costi per la gestione dei conti correnti e per la realizzazione di operazioni bancarie sia su conti correnti bancari che postali e per interessi passivi su mutui e prestiti.

Di seguito la specifica delle spese in confronto con l'anno precedente.

<b>Descrizione</b>	<b>Al 31.03.2013</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Al 31.03.2014</b>
<b>Per rapporti bancari</b>	<b>6.413</b>	<b>26.320</b>	<b>0</b>	<b>32.733</b>
Commissioni e spese bancarie	6.401	26.277		32.678
Commissioni e spese postali	12	43		55
<b>Per prestiti bancari</b>	<b>30.166</b>	<b>124.333</b>	<b>0</b>	<b>154.499</b>
Interessi passivi su Mutui	12.219	32.584		44.803
Interessi passivi su anticipazioni	17.947	91.750		109.697
<b>TOTALE</b>	<b>36.579</b>	<b>150.653</b>	<b>0</b>	<b>187.232</b>

## Oneri straordinari

Si riferiscono alla rilevazione di sopravvenienze passive per il mancato incasso di crediti rilevati in bilancio.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Da attività finanziarie	0			0
Da attività immobiliare	0	650		650
Da altre attività	9.903	12.076		21.979
<b>Totale</b>	<b>9.903</b>	<b>12.726</b>	<b>-</b>	<b>22.629</b>

## Oneri di supporto generale

I costi si riferiscono ad attività di direzione generale, amministrazione generale e di progetto, controllo di gestione, ITC, logistica, gestione sedi operative, gestione qualità e risorse umane e comunque qualsiasi altra spesa necessaria a garantire una corretta ed efficiente organizzazione generale. I conti vengono classificati in categorie di spesa:

Materie prime: costi di stampe, cancelleria, fotocopie e tutto quello che è riferito ad acquisto di materiali.

Servizi: costi di utenze, servizi vari, viaggi e trasferte.

Godimento beni di terzi: costi di affitti e noleggi.

Personale: costi del personale dipendente, co.co.pro, occasionali, liberi professionisti. Comprende anche il costo delle consulenze legali, fiscali e del lavoro.

Ammortamenti: è la quota di ammortamento dei beni inseriti nelle immobilizzazioni materiali e immateriali di competenza dell'anno calcolata in base alla durata del bene.

Altri oneri: costi assicurativi, costi vari di ufficio, quota di affiliazione alla confederazione di competenza.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Oneri di supporto generale	203.837	767.510		971.347
<b>Totale</b>	<b>203.837</b>	<b>767.510</b>	<b>0</b>	<b>971.347</b>

## Imposte e tasse

Di seguito le imposte a cui Oxfam Italia è assoggettata.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Irap	11.407	40.912		52.319
Imu	0	382		382
Ires	330	1.055		1.385
<b>TOTALE</b>	<b>11.737</b>	<b>42.349</b>	<b>0</b>	<b>54.086</b>

## Il Personale

Una rilevante voce di bilancio è rappresentata dai costi legati al personale sia interno che esterno. La tabella che segue mostra i costi del personale per tipologia di contratti. Considerando che l'anno precedente era costituito solo da 3 mesi, è stato messo a confronto il dato rilevato nell'anno 2012. In particolare il confronto è sulla colonna di competenza e quindi già decurtati i costi considerati nella capitalizzazione.

Costi Personale e collaboratori	Costo	Importo capitalizzato	Competenza 2013-14	Competenza 2012	Scost.
<b>Costo del Personale</b>					
Personale dipendente	1.166.870	- 93.365	1.073.505	985.568	87.936
Collaborazioni a Progetto Italia	1.109.801	- 67.840	1.041.961	1.263.397	- 221.436
Collaborazioni a Progetto estero	1.177.020		1.177.020	1.228.652	- 51.632
Tirocinanti	9.100		9.100	-	9.100
Personale in loco	917.103		917.103	1.047.801	- 130.698
<b>Sub-Totale costo senza IRAP</b>	<b>4.379.894</b>	<b>- 161.205</b>	<b>4.218.689</b>	<b>4.525.418</b>	<b>- 306.729</b>
<b>Altro personale esterno</b>					
Collaborazioni occasionali e professionisti Italia	256.727	- 32.058	224.669	190.992	33.677
Collaborazioni occasionali e professionisti estero	1.500		1.500	10.300	- 8.800
<b>Sub-Totale costo senza IRAP</b>	<b>258.227</b>	<b>- 32.058</b>	<b>226.169</b>	<b>201.292</b>	<b>24.877</b>
Imposta Irap	52.319		52.319		
<b>Totale generale con IRAP</b>	<b>4.690.440</b>	<b>- 193.263</b>	<b>4.497.177</b>	<b>4.726.709</b>	<b>- 281.852</b>

Rispetto all'anno 2012 il Bilancio in corso ha un volume di attività inferiore del 3%. La flessione del costo del personale non è comunque solo da imputare al parametro del volume gestito ma anche alla tipologie di attività svolte. Nel corso del 2012 erano a pieno regime due consistenti progetti di cooperazione decentrata che necessitavano di personale sia in Italia che all'estero. Di seguito la suddivisione per sesso e contratto confrontati con l'anno precedente 2012. Si conferma una forte prevalenza femminile nel personale contrattato. La forte incidenza femminile aumenta inoltre i contratti a part-time contro quelli a tempo pieno. In Italia si registrano inoltre 20 part-time di personale femminile contro i 4 di quello maschile, all'estero sono 7 donne che svolgono un part-time contro 2 uomini.

Tipologia e sede del contratto	Femmine		Maschi		Totale	
	Anno 2013-14	Anno 2012	Anno 2013-14	Anno 2012	Anno 2013-14	Anno 2012
Dipendenti in Italia	23	13	13	11	36	24
Co.co.pro in Italia	66	77	22	27	88	104
Contratti espatriati	18	19	39	28	57	47
Contratti Personale locale	38	92	58	63	96	155
<b>Totale</b>	<b>145</b>	<b>201</b>	<b>132</b>	<b>129</b>	<b>277</b>	<b>330</b>

Inoltre Oxfam Italia si avvale di consulenti con contratti occasionali o di professionisti a supporto dell'implementazione delle proprie attività. La tabella sottostante mostra un incremento dei contratti occasionali e con professionisti dell'81%. L'incremento è da imputarsi in particolare all'evento di raccolta fondi *Un regalo con i fiocchi* svoltasi nel mese di dicembre 2013.

Descrizione	Anno 2013-14	Anno 2012	Differenza
Occasionali/Professionisti	259	143	116

## PROVENTI

I dati che verranno presentati nelle tabelle seguenti si riferiscono ad un arco temporale diverso, il Bilancio al 31.03.2014 si riferisce a 12 mesi di attività mentre i dati di confronto relativi al Bilancio chiuso al 31.03.2013 si riferiscono a soli tre mesi di attività.

### Proventi da attività tipica

I proventi da attività tipica o istituzionale si distinguono in base alla natura giuridica dell'ente finanziatore che elargisce il contributo; i contributi sono stati così riclassificati: da enti pubblici, da enti privati in relazione a contratti di partenariato con altre organizzazioni non profit del territorio sia nazionale che internazionale, da contributi di Soci e non, da Altri proventi. Di seguito presentiamo una tabella dettagliata dei finanziatori.

Proventi da Attività tipiche	Al 31.03.2014	Al 31.03.2013	Differenza
<b>DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI</b>	<b>8.089.049</b>	<b>2.261.436</b>	<b>5.827.613</b>
Da Unione Europea	2.322.863	751.247	1.571.616
Da Fondi Echo	990.185	425.516	564.669
Da Ministero degli Affari Esteri e da altri Ministeri	1.012.331	326.957	685.374
Da Regione Toscana	2.086.467	453.213	1.633.254
Fondi regionali	705.645	135.835	569.809
Fondi MAE ricevuti tramite Regione Toscana	913.494	197.816	715.678
Fondi UE ricevuti tramite Regione Toscana	467.328	119.562	347.767
<b>Da Altri enti pubblici italiani</b>	<b>218.417</b>	<b>148.013</b>	<b>70.403</b>
Enti pubblici Toscani	157.501	133.201	24.300
Enti pubblici di Regioni Italiane	60.916	14.812	46.103
<b>Da Governi esteri e organismi internazionali</b>	<b>1.458.787</b>	<b>156.490</b>	<b>1.302.297</b>
Organismi Internazionali	831.315	156.490	674.825
Enti pubblici europei	355.354	0	355.354
Enti pubblici non europei	272.118	0	272.118
<b>CONTRIBUTI SU PROGETTI DA PRIVATI</b>	<b>2.883.223</b>	<b>379.494</b>	<b>2.503.729</b>
ONP Toscane per partenariati	49.672	17.772	31.900
ONP nazionali e internazionali per partenariati	399.394	156.003	243.391
Da Oxfam International e da Affiliate	2.434.157	205.719	2.228.438
<b>CONTRIBUTI DA SOCI E NON</b>	<b>0</b>	<b>9.159</b>	<b>-9.159</b>
<b>ALTRI PROVENTI E RICAVI</b>	<b>25.580</b>	<b>15.297</b>	<b>10.283</b>
<b>TOTALE</b>	<b>10.997.852</b>	<b>2.665.387</b>	<b>8.332.465</b>

## Proventi di raccolta fondi

Nell'anno 2013/14 Oxfam Italia ha promosso e gestito quattro campagne di raccolta pubblica di fondi, qui di seguito descritte:

### 2.1 Campagna 1 di raccolta fondi pubblica

La prima campagna di raccolta pubblica di fondi in ordine temporale è stata L'energia delle donne per un Futuro senza fame che ha avuto come principale strumento di raccolta l'SMS Solidale. La campagna, promossa dal 14 maggio al 2 giugno 2013, ha avuto il sostegno del Segretariato sociale della RAI, di Mediaset, La Sette e Sky e di numerose radio. 45.000 le persone che hanno inviato una donazione tramite sms o telefono fisso. I proventi della campagna sono stati destinati a progetti a supporto dell'imprenditorialità femminile nei paesi in cui l'organizzazione opera.

Di seguito il resoconto economico dell'iniziativa.

<b>Iniziativa 1 - raccolta fondi pubblica</b>	<b>Oneri</b>	<b>Proventi</b>	<b>Margine</b>	<b>Destinazione</b>
Campagna SMS Solidale	10.568	116.251	<b>105.683</b>	
<i>Destinazione fondi</i>			35.805	<i>Ecuador</i>
<i>Destinazione fondi</i>			27.250	<i>Bosnia Erzegovina</i>
<i>Destinazione fondi</i>			11.436	<i>Albania</i>
<i>Destinazione fondi</i>			31.192	<i>Educazione e Advocacy</i>

### 2.2 Campagna 2 di raccolta fondi pubblica

La seconda iniziativa di raccolta pubblica di fondi ha riguardato l'organizzazione di un Concerto di Musica Lirica il cui ricavato è stato destinato ai progetti dell'organizzazione in Cambogia e nelle Filippine. Il Concerto ha avuto luogo il 21 novembre 2013 presso il Teatro verdi di Firenze.

Di seguito il resoconto economico dell'iniziativa.

<b>Iniziativa 2 - raccolta fondi pubblica</b>	<b>Oneri</b>	<b>Proventi</b>	<b>Margine</b>	<b>Destinazione</b>
Campagna Teatro Verdi	14.250	21.880	<b>7.630</b>	
<i>Destinazione fondi</i>			7.500	<i>Cambogia</i>
<i>Destinazione fondi</i>			130	<i>Filippine</i>

### 2.3 Campagna 3 di raccolta fondi pubblica

La terza campagna ha riguardato l'organizzazione dell'evento *Women Circle edizione 2013*, che ha avuto luogo a Milano il 5 dicembre. L'iniziativa è stata sostenuta da numerose aziende (attraverso sponsorizzazione diretta e acquisto dei tavoli) e ha visto la partecipazione di oltre 900 persone.

Di seguito il resoconto economico dell'iniziativa.

<b>Iniziativa 3 - raccolta fondi pubblica</b>	<b>Oneri</b>	<b>Proventi</b>	<b>Margine</b>	<b>Destinazione</b>
Campagna Women Circle 2013	190.462	387.750	<b>197.288</b>	<i>Attività istituzionali</i>

### 2.4 Campagna 4 di raccolta fondi pubblica

La quarta campagna di raccolta pubblica di fondi è stata *Un regalo con i fiocchi*, promossa nel mese di dicembre 2013 con l'obiettivo di raccogliere fondi a sostegno delle attività dell'organizzazione, con particolare attenzione a quelle legate ai temi dell'acqua e del cibo. Oltre 400 volontari si sono messi a disposizione per incartare i regali acquistati dai clienti presso i negozi Euronics e i magazzini Coin, ricevendo in cambio da questi una donazione a favore dell'organizzazione.

Di seguito il resoconto economico dell'iniziativa.

<b>Iniziativa 4 - raccolta fondi pubblica</b>	<b>Oneri</b>	<b>Proventi</b>	<b>Margine</b>	<b>Destinazione</b>
Campagna Regalo con i Fiochi	96.018	188.127	<b>92.109</b>	<i>Attività Istituzionali</i>

### 2.5 Da individui e altre attività di raccolta fondi

Nel 2013/14 la principale attività di raccolta fondi da individui è stata il *Face to face in house*, che ha permesso di acquisire 78 nuovi donatori regolari. A settembre 2014 questa attività è stata sospesa a seguito della valutazione di una difficoltà a raggiungere gli obiettivi e ripartirà nel prossimo anno sotto una diversa modalità organizzativa (non più in house ma sotto il coordinamento di un'agenzia esterna). Come negli scorsi anni anche nel 2013/2014 sono state, inoltre, promosse la Campagna 5permille e il format Gli Spacchettati, quest'ultimo soprattutto in occasione delle festività e ricorrenze.

A Firenze, e in modo più occasionale in altre città italiane, sono poi stati organizzate piccole iniziative di raccolta fondi in collaborazione con i volontari e l'associazionismo locale.

## 2.6 Da Aziende e Fondazioni

Nel 2013/2014 l'organizzazione ha significativamente aumentato le collaborazioni con il mondo corporate: le entrate da aziende e fondazioni di impresa sono state, infatti, pari a quasi 600.000 euro. La principale partnership è stata quella attivata con Coin: con questa azienda, sono state promosse varie iniziative di raccolta fondi (scontrino solidale e varie vendite speciali) raggiungendo un ricavato di oltre 150.000 euro. Altre iniziative di raccolta fondi a supporto dell'organizzazione sono state realizzate in collaborazione con le aziende *Chopard*, *The Bridge* e *Private Griffe*. Le Fondazioni di impresa Telecom, *Ente cassa di risparmio* e *Chime for Change* hanno contribuito alla realizzazione di alcune attività dell'organizzazione in Italia. La *Fondazione Zegna* ha invece, sostenuto la risposta umanitaria di Oxfam in Siria e nelle Filippine. Una trentina di altre aziende hanno poi supportato l'organizzazione attraverso la donazione di beni o servizi e/o l'acquisto di tavoli all'iniziativa Women Circle 2014 (campagna 3 di raccolta pubblica di fondi).

### Proventi da attività accessorie

Si riferisce all'erogazione di servizi svolti per enti terzi e all'affitto di una porzione di immobile di proprietà.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Proventi accessori	1.200	18.065		19.265
<b>TOTALE</b>	<b>1.200</b>	<b>18.065</b>	<b>0</b>	<b>19.265</b>

### Proventi finanziari e patrimoniali

La gestione dei conti correnti, con prevalenza di quelli dedicati a progetti specifici, fanno registrare degli interessi attivi bancari.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Da rapporti bancari	2.490	3.582		6.072
Da investimenti finanziari	0			0
Da altri beni patrimoniali	0			0
<b>Totale</b>	<b>2.490</b>	<b>3.582</b>	<b>-</b>	<b>6.072</b>

### Proventi straordinari

I Proventi da attività finanziarie si riferiscono ad una rivalutazione delle quote di capitale presso Banca Etica mentre i Proventi derivanti da altre attività si riferiscono alla rilevazione di sopravvenienze attive.

Descrizione	Al 31.03.2013	Incremento	Decremento	Al 31.03.2014
Da attività finanziarie	120		40	80
Da attività immobiliare	0			0
Da altre attività	978	8.806		9.784
<b>TOTALE</b>	<b>1.098</b>	<b>8.806</b>	<b>40</b>	<b>9.864</b>

### Risultato gestionale dopo le imposte e tasse

L'Esercizio di Bilancio chiuso al 31.03.2014 registra un avanzo di gestione prima del calcolo delle imposte di euro 15.676. Dopo il calcolo delle imposte il risultato è un disavanzo di gestione di euro 38.411.

Si propone quindi di coprire il disavanzo tramite il Fondo di riserva. La situazione economica è comunque sotto controllo e la disponibilità del fondo è idonea alla copertura totale della perdita registrata nell'anno.



## OXFAM Italia Onlus

Via Concino Concini n. 19 – 52100 AREZZO

Codice Fiscale: 9200670 051 9

\* \*\*\* \*

### RELAZIONE DEL REVISORE AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO BREVE: 01.04.'13 – 31.03.'14

*Ai sensi degli artt. 37 e 49 dello Statuto Associativo  
e dell'art. 25, comma 5, del D.Lgs. n. 460/1997*

\* \*\*\* \*

*Signori Associati,*

Il bilancio breve inerente il periodo dal 01 aprile 2013 al 31 marzo 2014, composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico, messo a nostra disposizione dagli Amministratori ci è stato regolarmente comunicato nei termini di legge, unitamente alla Nota Integrativa quale parte integrante dello stesso.

Il bilancio evidenzia un risultato di gestione dell'esercizio associativo negativo per 38.411 euro.

I valori di sintesi dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono i seguenti:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31.03.2013</b>	
<b>ATTIVITA'</b>		
QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	€	495
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€	534.354
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€	847.290
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€	26.299
RIMANENZE	€	16.630
CREDITI V/FINANZIATORI PROGETTI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	€	24.121
CREDITI V/FINANZIATORI PROGETTI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	€	4.619.650
ALTRI CREDITI	€	515.963
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	€	0
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	€	2.841.654
RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	11.475
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>€</b>	<b>9.437.932</b>

<b>PATRIMONIO NETTO e PASSIVITA'</b>		<b>31.03.2014</b>
PATRIMONIO LIBERO	€	265.059
PATRIMONIO VINCOLATO	€	4.256.452
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€	230.706
DEBITI V/ BANCHE OLTRE L'ESERCIZIO	€	559.577
DEBITI V/ALTRI FINANZIATORI OLTRE L'ESERCIZIO	€	151.859
DEBITI V/ BANCHE ENTRO L'ESERCIZIO	€	1.603.779
DEBITI V/ALTRI FINANZIATORI ENTRO L'ESERCIZIO	€	132.877
FORNITORI E COLLABORATORI	€	1.735.600
ACCONTI	€	0
DEBITI TRIBUTARI	€	84.322
DEBITI V/ENTI PREVIDENZIALI E INFORTUNI	€	87.480
DEBITI DIVERSI	€	57.918
RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	272.305
<b>TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€</b>	<b>9.437.932</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31.03.2014</b>
<b>RICAVI</b>		
PROVENTI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	€	10.997.852
PROVENTI DA RACCOLTA FONDI E PROMOZIONE	€	1.770.951
PROVENTI DA ATTIVITÀ ACCESSORIE	€	19.265
PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	€	6.072
PROVENTI STRAORDINARI	€	9.864
ALTRI PROVENTI	€	0
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>€</b>	<b>12.804.003</b>

<b>COSTI</b>		
ONERI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	€	10.292.920
ONERI DA RACCOLTA FONDI E PROMOZIONE	€	1.303.074
ONERI DA ATTIVITÀ ACCESSORIE	€	11.126
ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	€	187.232
ONERI STRAORDINARI	€	22.629
ONERI DI SUPPORTO GENERALE	€	971.347
ALTRI ONERI	€	0
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>€</b>	<b>12.788.328</b>
<i>RISULTATO ANTE IMPOSTE</i>	€	15.676
IMPOSTE E TASSE	€	54.086
<i>RISULTATO POST IMPOSTE</i>	€	-38.411
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€</b>	<b>12.804.003</b>

<b>CONTI D'ORDINE</b>		
RELATIVI A GARANZIE PER REALIZZAZIONE PROGETTI	€	542.055
FIDI BANCARI	€	3.100.000
RELATIVI A IPOTECHE SU IMMOBILI	€	1.390.000
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€</b>	<b>5.032.055</b>

*PRINCIPI DI COMPORTAMENTO:*

L'esame sul bilancio è stato svolto secondo i principi per la revisione contabile raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, ove applicabili.

*PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO:*

Nella redazione del bilancio, che dal nostro esame risulta essere conforme alle risultanze contabili dell'Associazione, si osserva che è stato fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili - ove

applicabili - e, specificatamente, alla raccomandazione emanata dal C.N.D.C.E.C. relativa al "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit" del luglio 2002 e il più recente "Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del Dottore Commercialista e dell'Esperto Contabile" del febbraio 2011.

Il presente bilancio è stato, inoltre, redatto tenendo conto della modifica apportata allo Statuto nel corso dell'assemblea del 10 marzo 2012, relativamente all'esercizio associativo. A tale proposito, l'articolo 49 stabilisce che: "Dall'anno 2013 l'esercizio associativo inizia da primo aprile e termina il trentuno marzo dell'anno successivo. Nel solo 2013 vi sarà un esercizio associativo breve dal primo gennaio al trentuno marzo." Tale modifica è stata richiesta per poter allineare l'anno fiscale con quello della confederazione di Oxfam.

*CRITERI DI VALUTAZIONE:*

La valutazione delle risultanze del bilancio è avvenuta in modo conforme alla previsione dell'art. 2426 C.C.

Si prende atto che il presente bilancio è sottoposto a revisione da parte della società Baker Tilly Revisi SpA per l'emissione di specifica relazione di certificazione così come è stato certificato il bilancio breve chiuso al 31.03.2013 con Relazione in data 12 luglio 2013.


Si precisa che la presente Relazione, oltre che per espressa previsione statutaria (ex art. 37), viene emessa ai fini e per gli effetti dell'art. 25, comma 5, del D.Lgs. n. 460/1997 quale relazione di controllo, e per questo espressamente sottoscritta dal Revisore nella sua qualità di Revisore Contabile iscritto all'Albo dei Revisori dei Conti.

A completamento, della presente Relazione, comunichiamo, inoltre, che al fine di redigere la presente Relazione, il Revisore ha potuto effettuare il controllo sulla corretta tenuta della contabilità e della gestione dell'Associazione. Sulla base dei controlli svolti si può affermare che non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistico, fiscali, previdenziali o statutari meritevoli di segnalazione nella presente Relazione.

Il Revisore, visto il risultato dei controlli effettuati, ritiene che il bilancio di esercizio sopramenzionato presenti la situazione patrimoniale – finanziaria e il risultato economico

dell'associazione OXFAM Italia Onlus per l'esercizio associativo, compreso fra il 01.04.2013 ed il 31.03.2014, secondo corrette norme di legge, e invita pertanto l'Assemblea ad approvare il bilancio così come formulato.

**IL REVISORE**

  
(Dott. Stefano Mendicino)



# BAKER TILLY REVISA

Società di Revisione e  
Organizzazione Contabile  
40125 Bologna  
Via Guido Reni 2/2  
Italy

T: +39 051 267141  
F: +39 051 267547

[www.bakertillyrevisa.it](http://www.bakertillyrevisa.it)

## RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

AI SOCI DI  
OXFAM ITALIA ONLUS  
AREZZO

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Oxfam Italia Onlus, chiuso al 31 marzo 2014. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità ai principi contabili applicabili agli enti non profit, così come illustrati nella nota integrativa, compete agli amministratori di Oxfam Italia Onlus. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile. La presente relazione non è emessa ai sensi di legge, in quanto Oxfam Italia Onlus non è obbligata alla revisione legale del bilancio.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.  
Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 17 luglio 2013.
3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio di Oxfam Italia Onlus al 31 marzo 2014 è conforme ai principi contabili applicabili agli enti non profit, così come illustrati nella nota integrativa. Esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato della gestione di Oxfam Italia Onlus per l'esercizio chiuso a tale data.
4. Richiamo d'informativa  
Il bilancio dell'esercizio precedente, chiuso al 31 marzo 2013, è relativo ad un esercizio "breve" della durata di soli 3 mesi, a seguito delle modifiche statutarie deliberate dall'assemblea dei soci del 10 marzo 2012. L'analisi comparativa dei dati del bilancio rispetto a quelli dell'esercizio precedente, deve tener conto di questa circostanza.

Bologna, 24 luglio 2014

Baker Tilly Revisa S.p.A.

Dionigi Crisigiovanni  
Amministratore

